Gregorii sententiam manus impositio boni exempli exhibitionem significat: *Qui exemplo, ait, suae operationis aliorum vitam roborant, quid aliud faciunt nisi super aegros manus impingere, ut bene habeant? Ut tamen Christi discipuli monerentur, ne cum daemonia eucerent, infirmos cura curant, et similibus portentosis operibus vacarent, propriae virtuti, et sanctitati superbiae tribuerent, cum tamen non sua, sed Christi virtute patrandae forent, continuo subiunxit Christus Dominus ea omnia operaturos fore in eius nomine: *In nomine meo daemonia eiciunt, linguas loquentur novis, serpentes tollent etc.**

Cum enim ipse docuerat stulti hominis esse aedificium altum erigere sine praeciatis fundamento: *Similis erit viro stulto, qui aedificavit domum suam super arenam, et descendit pluvia, et venerunt flumina, et flaverunt venti, et irruerunt super illam, et cecidit, et fuit ruina illius magna.* Praecaveus hoc malum contendebat Christus Dominus animos discipulorum in humilitate radicare. Memini apud Ezechielem legisse, quod vidit electrum in medio cuiusdam tempestatis, per quod sanctus Gregorius intellegit Christum Dominum: nam sicut illud est mixtum quoddam ex auro, et argento, ita Christum Dominum ex divinitatis auro, et purissimae humanitatis argenteo in persona Verbum compactum cernimus.

Verum per electrum non incongrue putaverim hominem adamussum significari, qui mixtum quoddam est ex immortalis spiritus, et corpore mortali collatum. Unde cum electri natura haec sit, ut splendor lateat, et non appareat, ita oportet iustos quod splendoris habent, non ostentare, sed supernaturalia dona soli Deo adscribentes humilitate contigere. Cum enim illa sint velut pretiosissimum thesaurum, et infiniti propemodum depraedatores illum circumstant, oportet ut sub terra humilitatis profundissime lateat.

Observavi non semel, quod in illis in quibus electrum simile Christo Domino invenitur, persimile etiam humilitati esse perhibetur. Nihil electro magis contrarium quam serpentis venenum: nihil magis cum Christo, et humilitate quam superbia pugnat. Haec enim est venenum quod antiquus serpens in auribus primorum parentum sputavit, dicens (Ge-

nes. cap. 3.): *Eritis sicut dii, Electrum vehementer odoriferum est Christus Dominus, et humilitas tanta odoris suavitate flagrans, ut de illo dicat Sponsa (Cant. 1.): Curremus in odorem unguentorum tuorum. De humilitate vero: *Nardus mea dedit odorem suavitatis.**

Per nardum autem divus Bernardus humilitatem intellegit, quia humilis et parva planta est, et pectoris inflammationes solvendi virtutem habet: quae omnia humilitati congruere nemo est qui non videat, cum haec hominem parvulum in oculis suis faciat, sicut ad David dictum est (1. Reg. 15.): *Cum parvulus esses in oculis tuis, copul in tribus Israel factus es: et insuper elati, et superbi cordis tumores detumefaciat.* Electrum leves paleae et terrae pavimento elevat, Christus Dominus iuxta Davidis sententiam (Psal. 112): *Suscitatus de terra inopem, et de stercore erigit pauperem.* Idem sane praestat humilitas, iuxta illud (Luc. 3.): *Qui se humiliat, exaltabitur.* Electrum ad recipiendum lucem et splendorem aptissimum est. Christus Dominus *Splendor Patris* vocatur a Paulo, et ipse de se ait: *Ego sum lux mundi.* Humilitatis autem individuum comitem sapientiae lumen esse aperte indicant verba Salomonis (Proverb. 11.): *Ubi humilitas, ibi sapientia.* Hoc discernim animadverti inter oculos aquilae, et nicticoeae, quod illius cum parvuli sint, virtute magna ad videndum vigent; et contra vero huius oculi cum magno sint, exigui visus acumine pollent. Simile quiddam in hominum oculis observare licet: qui enim profundiores illos habent, perspicaciores sunt ad videndum; qui vero eminentes et quasi tumidos minus expedita potentia visiva gaudent, interim minus doctos hortatus, ut silentio faveant, et dum sublimiora traduntur, labelium digito compescant, quae assequi in tanto mysterio non possunt, pio stupore venerantes: quoniam *sapientiam loquimur inter perfectos.* Primum mihi licet per Isaiam cum Athanasio, et Gregorio Nazianzeno, verbum unum mutare ex his quae ipse de generatione Filii aeterni loquens scripsit, dum admiratione plenus sic interrogat: *Generationem eius quis enarrabit?* licet, inquam, mihi dicere, processionem eius quis enarrabit? Nam si difficile est de Spiritu divini generatione disserere, et productionem et processionem loqui: certum enim et apertum est philosophos non paucos, ut Eugebium refert de perenni philosophia, nonnihil subollesisse et praesensisse de prima et secunda persona divina, Patrem principium, et Verbum Filium appellantes; de tertia tamen persona, quae Spiritus sanctus est, nullam omnino habere notitiam. Hinc si Plato, et Trismegistus de tertia persona in divinis aliquid dixerunt, inde est quod ab Aegyptiis acciperent, ut noster Galatinus docet; atque ideo reliqui philosophi dicere vere poterant: *Nec scit Spiritus sanctus, scimus.* Propterea S. Au-

DE

PORTENTOSA MISSIONE

SPIRITUS SANCTI

ET EIUS ARCANIS.

LIBER DECIMUS SEXTUS

HOMILIA PRIMA

Processio Spiritus sancti, et illius in animis iustorum habitatio multiplici sacrarum litterarum, et sanctorum Patrum eruditione declaratur.

Apostolus Paulus cum haberet compertum, se nequaquam posse convenienter eadem apud omnes uti doctrina, quippe non semper cum eisdem agebat, dixit ad Romanos scribens: *Sapientibus, et insipientibus debitor factus sum.* Cuius verbis ac vestigiis ego insistens praesentem homiliam viris doctioribus impendat, interim minus doctos hortatus, ut silentio faveant, et dum sublimiora traduntur, labelium digito compescant, quae assequi in tanto mysterio non possunt, pio stupore venerantes: quoniam *sapientiam loquimur inter perfectos.* Primum mihi licet per Isaiam cum Athanasio, et Gregorio Nazianzeno, verbum unum mutare ex his quae ipse de generatione Filii aeterni loquens scripsit, dum admiratione plenus sic interrogat: *Generationem eius quis enarrabit?* licet, inquam, mihi dicere, processionem eius quis enarrabit? Nam si difficile est de Spiritu divini generatione disserere, et productionem et processionem loqui: certum enim et apertum est philosophos non paucos, ut Eugebium refert de perenni philosophia, nonnihil subollesisse et praesensisse de prima et secunda persona divina, Patrem principium, et Verbum Filium appellantes; de tertia tamen persona, quae Spiritus sanctus est, nullam omnino habere notitiam. Hinc si Plato, et Trismegistus de tertia persona in divinis aliquid dixerunt, inde est quod ab Aegyptiis acciperent, ut noster Galatinus docet; atque ideo reliqui philosophi dicere vere poterant: *Nec scit Spiritus sanctus, scimus.* Propterea S. Au-

gustinus (super Ezechielum) acule dixit, Pharaonis Magos duo illa signa quae Moyses ediderat, facere potuisse, ranarum videlicet, et conversionis aquae in sanguinem, defecisse tamen in tertio signo, nempe in calcium productione; atque ideo dixisse *Digitus Dei est hic.* Per digitum Dei intellegitur Spiritus sanctus, ut Chrysostomus (super Math.) animadvertit: quoniam quemadmodum brachium in sacris litteris significat secundam personam, quae est Filius, ita manus vel digitus tertiam, quae Spiritus sanctus est, innuit. Inquit ergo Augustinus, quod etiam dixisse invenio Clementem Alexandrinum, defecisse tamen in tertio signo, qui duo prima fuerant operati, manifeste indicare, celebres illos gentium philosophos adeptos fuisse aliquantulum cognitionis et luminis, licet exigui et obscuri, quo divinarum personarum Patris, et Filii aliquam involutaque notitiam habuerunt, non tamen potuisse ad Spiritus sancti cognitionem penetrare, quae omnibus semper fuerat occulta, et investigabilis. Nec mirum profecto si illi defecerint, cum ipsi quod sacri Doctores, qui sunt christianae Religionis micantes stellae, ardentis facies, et clara lumina, adeo se parum idoneos agnoscant ad loquendum de Spiritus sancti processione, ut Augustinus gravissimus et eruditissimus Ecclesiae Doctor dixerit contra Maximum (lib. 3. c. 14.): *Quaeris a me, si de substantia Patris est Filius, de substantia Patris est Spiritus sanctus, cur unus Filius, alius non. Ecce respondeo, sive capias, sive non capias, de Patre est Filius, de Patre est Spiritus sanctus; sed ille genitus, iste procedens.* Hoc ipsum est quod de Augustine percontatur, et tu pro responsione reddis nostram interrogationem: *Petis principium, dicent tibi Theologi id ipsum est quod interrogamus, videlicet cur ille genitus, hic procedens: quod certe non ignorabat Augustinus: ideoque statim subiunxit: Quid autem inter nasci, et procedere intersit (de illa excellentissima natura loquens) explicare quis potest? et tandem se imparem tantae difficul-*